
 

 证券代码：300334          证券简称：津膜科技       公告编号：2020-049 

  

天津膜天膜科技股份有限公司 

关于2020年一季度报告的更正公告 

 

 

 

 

天津膜天膜科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年6月9日召开了第

三届董事会第十九次会议、第三届监事会第十四次会议，审议了《关于公司2020年

第一季度报告会计差错更正的议案》。对公司会计差错进行更正相关财务数据，现

将本次会计差错更正具体事项公告如下： 

公司于2020年4月29日在巨潮资讯网披露了《2020年一季度报告》（公告编号：

2020—022）。2020年一季度公司对西安市临潼区绿源市政工程有限公司临潼项目应

收账款单项计提了坏账准备，经核对相关应收账款坏账风险较2019年末并未发生重

大变化，2020年一季度该项应收账款不需单项计提坏账准备。现将有关内容更正如

下： （加粗字体为更正项） 

一、第二节  主要会计数据和财务指标 

更正前： 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减 

归属于上市公司股东的净利润（元） -86,702,793.59 -22,085,893.54 -292.57% 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元） 
-90,401,992.69 -23,164,280.66 -290.26% 

基本每股收益（元/股） -0.287 -0.07 -314.29% 

稀释每股收益（元/股） -0.287 -0.07 -314.29% 

加权平均净资产收益率 -10.99% -1.32% -9.67% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减 

总资产（元） 1,951,313,226.06 2,020,568,158.97 -3.43% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 745,779,643.08 832,482,436.67 -10.41% 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 



 

更正后： （加粗字体本报告期及增减变动比数字为更正项） 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减 

归属于上市公司股东的净利润（元） -45,891,064.40 -22,085,893.54 -107.78% 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元） 
-49,590,263.50 -23,164,280.66 -114.08% 

基本每股收益（元/股） -0.15 -0.07 -114.29% 

稀释每股收益（元/股） -0.15 -0.07 -114.29% 

加权平均净资产收益率 -5.67% -1.32% -4.35% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减 

总资产（元） 1,992,124,955.25 2,020,568,158.97 -1.41% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 786,591,372.27 832,482,436.67 -5.51% 

2、第三节  重要事项/报告期主要财务数据、财务指标发生重大变动的情况/

利润表对比分析 

更正前: 

(7) 报告期内，信用减值损失较上年同期增加 7,191.19万元，增加 100%，

主要系坏账准备计提科目由资产减值损失转至信用减值损失所致。 

更正后： 

(7)报告期内，信用减值损失较上年同期增加 3,110.02 万元，增加 100%，主要

系坏账准备计提科目由资产减值损失转至信用减值损失所致。 

3、第三节  重要事项/业务回顾和展望/报告期内驱动业务收入变化的具体因素 

更正前： 

报告期内，公司主营业务受新冠肺炎疫情的影响明显，部分工程项目施工停滞，

膜产品销售订单大幅度减少，导致本报告期收入较去年同期下降47.04%，毛利同比

下降较多；同时各分子公司均出现不同程度的亏损；部分应收账款回款更加困难，

项目 年初至报告期末 上年同期 比上年同期增减幅度（%） 备注 

信用减值损失 71,911,928.17  100.00% （7） 

项目 年初至报告期末 上年同期 比上年同期增减幅度（%） 备注 

信用减值损失 31,100,198.98  100.00% （7） 



出于谨慎性的原则，本期计提坏账金额较大，其中：公司应收西安市临潼区绿源市

政工程有限公司款项经多次联系催款，但对方均称资金困难难以支付，何时能够支

付也未知，故在2020年第一季度计提坏账准备约4,081万元，公司1季度归属于上市

公司股东的净利润亏损约8,670万元。 

更正后： 

报告期内，公司主营业务受新冠肺炎疫情的影响明显，部分工程项目施工停滞，

膜产品销售订单大幅度减少，导致本报告期收入较去年同期下降47.04%，毛利同比

下降较多，同时各分子公司均出现不同程度的亏损，公司一季度归属于上市公司股

东的净利润亏损约4,589.11万元。 

4、第三节  重要事项/业务回顾和展望/年度经营计划在报告期内的执行情况 

更正前： 

报告期内，公司积极围绕2020年年度经营计划，实现营业收入4,955.96万元，

比上年同期减少47.04%，归属于公司普通股股东的净利-8,670.28万元，比上年同期

减少292.57%；公司报告期内不断的开拓新业务、开发新产品，并积极优化市场结构，

让公司更有效的服务市场；公司继续重视并提升企业风险防范意识，加强对公司内

控的管理，落实预算管理，严格控制费用、成本，完善各项审批流程，促进公司规

范运作和健康发展。 

更正后： 

报告期内，因受疫情影响，公司业务开展并不顺利，与年度经营目标相差较大，

累计实现营业收入4,955.96万元，比上年同期减少47.04%，归属于公司普通股股东

的净利-4,589.11万元，比上年同期减少107.78%；随着疫情的减轻，公司将努力开

拓新业务、开发新产品，并积极优化市场结构，让公司回归正轨；同时公司会继续

强化并不断提升风险防范意识，加强公司内部控制，落实预算管理，严格成本费用

支出，完善各项审批流程，保证公司规范运作和健康发展。 

5、第四节/财务报表/合并资产负债表（部分） 

更正前： 

项目 2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 

  应收账款 226,964,160.68 317,831,260.31 

流动资产合计 797,920,038.59 885,963,700.31 

资产总计 1,951,313,226.06 2,020,568,158.97 



  未分配利润 -661,177,250.24 -574,474,456.65 

归属于母公司所有者权益合计 745,779,643.08 832,482,436.67 

所有者权益合计 821,072,941.98 908,787,651.19 

负债和所有者权益总计 1,951,313,226.06 2,020,568,158.97 

更正后： 

项目 2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 

  应收账款 267,775,889.87 317,831,260.31 

流动资产合计 838,731,767.78 885,963,700.31 

资产总计 1,992,124,955.25 2,020,568,158.97 

  未分配利润 -620,365,521.05 -574,474,456.65 

归属于母公司所有者权益合计 786,591,372.27 832,482,436.67 

所有者权益合计 861,884,671.17 908,787,651.19 

负债和所有者权益总计 1,992,124,955.25 2,020,568,158.97 

6、第四节/财务报表/母公司资产负债表（部分） 

更正前： 

项目 2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 

  应收账款 295,480,377.88 363,488,166.41 

流动资产合计 737,594,990.21 836,703,601.69 

资产总计 1,549,575,890.69 1,652,892,574.27 

  未分配利润 -659,552,865.16 -594,674,817.03 

所有者权益合计 745,961,836.79  810,839,884.92 

负债和所有者权益总计 1,549,575,890.69  1,652,892,574.27 

更正后： 

项目 2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 

  应收账款 336,292,107.07 363,488,166.41 

流动资产合计 778,406,719.40 836,703,601.69 

资产总计 
1,590,387,619.88  

 
1,652,892,574.27 

  未分配利润 -618,741,135.97 -594,674,817.03 

所有者权益合计 786,773,565.98  810,839,884.92 

负债和所有者权益总计 1,590,387,619.88  1,652,892,574.27 

7、第四节/财务报表/合并利润表（部分） 

项目 本期发生额 上期发生额 



    信用减值损失（损失以“-”号填列） -71,911,928.17  

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -90,657,347.66 -21,198,782.78 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -87,829,377.44 -20,359,282.78 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -87,714,709.21 -21,192,250.10 

  1.归属于母公司所有者的净利润 -86,702,793.59 -22,085,893.54 

七、综合收益总额 -87,714,709.21 -21,192,250.10 

  归属于母公司所有者的综合收益总额 -86,702,793.59 -22,085,893.54 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 -0.287 -0.07 

  （二）稀释每股收益 -0.287 -0.07 

更正后： 

项目 本期发生额 上期发生额 

    信用减值损失（损失以“-”号填列） -31,100,198.98  

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -49,845,618.47 -21,198,782.78 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -47,017,648.25 -20,359,282.78 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -46,902,980.02 -21,192,250.10 

  1.归属于母公司所有者的净利润 -45,891,064.40 -22,085,893.54 

七、综合收益总额 -46,902,980.02 -21,192,250.10 

  归属于母公司所有者的综合收益总额 -45,891,064.40 -22,085,893.54 

八、每股收益：   

  （一）基本每股收益 -0.15 -0.07 

  （二）稀释每股收益 -0.15 -0.07 

8、第四节/财务报表/母公司利润表（部分） 

更正前： 

项目 本期发生额 上期发生额 

    信用减值损失（损失以“-”号填列） 57,463,648.01 1,758,558.06 

二、营业利润（亏损以“－”号填列） -67,955,678.61 -19,777,458.85 

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -64,878,048.13 -19,185,458.85 

四、净利润（净亏损以“－”号填列） -64,878,048.13 -19,185,458.85 

  （一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） -64,878,048.13 -19,185,458.85 

六、综合收益总额 -64,878,048.13 -19,185,458.85 

更正后 ： 

项目 本期发生额 上期发生额 



    信用减值损失（损失以“-”号填列） -16,651,918.82  

       资产减值损失（损失以“-”号填列）  -1,758,558.06 

二、营业利润（亏损以“－”号填列） -27,143,949.42 -19,777,458.85 

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -24,066,318.94 -19,185,458.85 

四、净利润（净亏损以“－”号填列） -24,066,318.94 -19,185,458.85 

  （一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） -24,066,318.94 -19,185,458.85 

六、综合收益总额 -24,066,318.94 -19,185,458.85 

董事会意见：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会

计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财

务信息的更正及相关披露》的有关规定，是对公司实际经营状况的客观反映，更正

后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况，有利于提高公

司财务信息质量。因此，董事会同意本次会计差错更正事项，公司将进一步加强管

理，避免类似事件再次发生，切实维护公司全体股东的利益。 

独立董事意见：公司对2020年第一季度报告会计差错进行更正符合公司实际经

营和财务状况，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法

规以及《公司章程》等的有关规定。公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第

28号——会计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据

及财务报表能更加客观、公允地反映公司财务状况，本次会计差错更正未损害公司

及全体股东的合法权益，我们同意本次会计差错更正事项。希望公司进一步加强日

常财务监管，杜绝类似事件的发生，切实维护公司广大投资者的利益。 

监事会意见：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、

会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——

财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加

客观、准确地反映公司财务状况，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决

程序符合法律、法规以及《公司章程》等的有关规定，不存在损害公司及全体股东

利益的情形。因此，监事会同意本次会计差错更正事项，同时提醒公司管理层及相

关财务人员进一步加强公司财务管理工作，避免类似问题发生。 

除上述更正内容外，公司《2020年一季度报告全文》中的其他内容不变，上述

更正事项减少当期信用减值损失4,081.17万元；分别增加公司当期应收账款、利润



总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润4,081.17万元。更正后的公司《2020

年一季度报告全文》将同日在巨潮资讯网进行披露，由此给广大投资者带来的不便，

公司深表歉意，公司今后将进一步强化信息披露编制和审核工作，提高信息披露质

量，敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告。  

天津膜天膜科技股份有限公司  

董 事 会  

2020 年6月9日 

 


